
 

1 (8) 

Utlåtande Rotel II (Dnr KS 2025/642) 

Motion om att inrätta ett naturreservat i 
Fagersjöskogen 
 

Motion av Jan Jönsson, Björn Ljung och Sara Svanström (alla L) 

Förslag till beslut 

Föredragande borgarrådet Jan Valeskog 

Sammanfattning av ärendet 

I en motion väckt i kommunfullmäktige av Jan Jönsson, Björn Ljung och Sara 
Svanström (alla L) framhåller de att Fagersjöskogen bör skyddas som naturreservat. 
Motionärerna anser att genom att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen kan 
ekologiska värden bevaras, djur- och växtliv kan skyddas och området förbli en grön 
lunga för Söderorts invånare. I motionen framförs även att skydd som naturreservat är 
i linje med stadens övergripande ambitioner om hållbar stadsutveckling och 
klimatanpassning. I motionen föreslås därför kommunfullmäktige besluta om att 
staden utreder förutsättningarna att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen. 

Beredning 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, Friluftsfrämjandet, 
Naturskyddsföreningen och Världsnaturfonden WWF.  

Friluftsfrämjandet, Naturskyddsföreningen och Världsnaturfonden WWF har inte 
inkommit med svar. 

Stadsledningskontoret konstaterar att kommunfullmäktiges budget redan innehåller 
uppdrag om att staden ska utreda förutsättningarna med syfte att inrätta naturreservat 
i Fagersjöskogen. 
 
Exploateringsnämnden bedömer att motionens förslag omhändertas inom ramen för 
arbetet inom redan givet budgetuppdrag. 
 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.
Motionen besvaras med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.
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Miljö- och hälsoskyddsnämnden delar motionärernas uppfattning att Fagersjöskogen 
har höga ekologiska och rekreativa värden och anser vidare att motionens förslag 
omhändertas inom ramen för arbetet inom redan givet budgetuppdrag. 
 
Stadsbyggnadsnämnden konstaterar att det finns ett uppdrag att utreda 
förutsättningarna med syfte att inrätta naturreservat i Fagersjöskogen och bedömer 
därför att det inte finns anledning att kommunfullmäktige beslutar om ytterligare 
uppdrag. 

Föredragande borgarrådets synpunkter 

Fagersjöskogen har stora värden för Stockholm och stockholmarna, både ekologiskt 
såväl som på rekreativ grund. Utifrån detta har den styrande majoriteten redan i 
tidigare budgetar pekat ut målsättningen att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen. 
I budget för 2026 finns det, som del av denna process, avsatta medel och ett uppdrag 
att genomföra fördjupade naturvärdesinventeringar i relevanta delar av 
Fagersjöskogen, Hökarängstoppen, Fagersjötoppen, Högdalstoppen och 
Högdalstriangeln. I samband med det ska visionsarbetet för Rågsveds Allé och 
Fagersjö fortsätta.  

Det är viktigt att en strategisk planering kan ske med goda underlag för att skapa en 
stad som tar tillvara på befintliga styrkor och tillgångar, såväl som identifierar hur 
nya kvaliteter kan tillföras. Detta arbete pågår nu för att få fram ett naturreservat såväl 
som för att utveckla visionen för Fagersjö. 

Bilaga 

Motion om att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen, dnr KS 2025/642-1 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

Särskilt uttalande av borgarrådet Jan Jönsson (L) enligt följande. 
Liberalerna anser att Fagersjöskogen är en viktig del av Stockholms gröna 
infrastruktur och fungerar som ett ekologiskt kärnområde som bidrar till att bevara 
biologisk mångfald och spridningsvägar för arter. Skogen hyser livsmiljöer som är 
lämpliga för skyddsvärda arter, där förvaltningen instämmer i att Fagersjöskogen 
uppfyller miljöbalkens kriterier för att skyddas som naturreservat. 

Det är välkommet att den rödgröna majoriteten delar vår uppfattning om att skogen 
har mycket höga naturvärden, tydliga ekologiska funktioner och stor betydelse för 
rekreation. Men då blir det också motsägelsefullt att inte dra den självklara slutsatsen: 
vårt förslag om att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen bör bifallas. Att erkänna 
skogens värden men samtidigt skjuta beslutet framför sig är att svika både naturen 
och stockholmarna. Varje försening riskerar att försvaga naturvärdena och försämra 
rekreationsmöjligheterna, samtidigt som behovet av skydd blir alltmer akut. 
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Genom att bifalla motionen sänder fullmäktige en tydlig signal om att vi värnar 
Stockholms biologiska mångfald, stärker invånarnas tillgång till värdefulla 
grönområden och säkrar att Fagersjöskogen förblir en grön lunga för kommande 
generationer. 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 
kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.  

Stockholm den 15 april 2026 

Karin Wanngård 
Kommunstyrelsens ordförande  
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Ärendet 

I en motion väckt i kommunfullmäktige av Jan Jönsson, Björn Ljung och Sara 
Svanström (alla L) framhåller de att Fagersjöskogen bör skyddas som naturreservat. 
Motionärerna anser att genom att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen kan 
ekologiska värden bevaras, djur- och växtliv kan skyddas och området förbli en grön 
lunga för Söderorts invånare. I motionen framförs även att skydd som naturreservat är 
i linje med stadens övergripande ambitioner om hållbar stadsutveckling och 
klimatanpassning. I motionen föreslås därför kommunfullmäktige besluta om att 
staden utreder förutsättningarna att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen. 

Remissammanställning 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, exploateringsnämnden, miljö- och 
hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, Friluftsfrämjandet, 
Naturskyddsföreningen och Världsnaturfonden WWF.  

Friluftsfrämjandet, Naturskyddsföreningen och Världsnaturfonden WWF har inte 
inkommit med svar. 

Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 24 oktober 2025 har i huvudsak 
följande lydelse. 

Stadsledningskontoret konstaterar att kommunfullmäktiges budget för 2025 
innehåller uppdrag om att staden ska utreda förutsättningarna med syfte att inrätta 
naturreservat i Fagersjöskogen. I samband med det ska staden ta ett samlat grepp på 
visionsarbetet Rågsveds Allé och starta ett visionsarbete om stadsutvecklingen i 
Fagersjö. Utredning av förutsättningarna att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen 
är ett arbete som pågår. Stadsledningskontoret bedömer att motionens förslag 
omhändertas inom ramen för arbetet med ovan nämnda budgetuppdrag. 

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige 
att Motion om att inrätta naturreservat i Fagersjöskogen, besvaras med hänvisning till 
vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

Exploateringsnämnden 

Exploateringsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 16 oktober 2025 
följande. 

1. Exploateringsnämnden beslutar att godkänna exploateringskontorets 
tjänsteutlåtande som svar på remissen.  

2. Exploateringsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen. 

Reservation av Peter Öberg (L), se Reservationer m.m. 
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Exploateringskontorets tjänsteutlåtande daterat den 26 september 2025 har i 
huvudsak följande lydelse. 

Fagersjöskogen är belägen mellan Fagersjö, Hökarängen och Farsta och har enligt 
utredningar betydande ekologiska och rekreativa kvaliteter. Kontoret instämmer i 
vikten av att bevara naturområden som en del i en hållbar stadsutveckling.  

Exploateringsnämnden har ett uppdrag i budgeten för 2025 som syftar till att utreda 
förutsättningarna för ett naturreservat, och att i samband med detta ta ett samlat grepp 
på visionsarbetet Rågsveds allé och att starta ett visionsarbete om stadsutvecklingen i 
Fagersjö.  

Inför ett beslut om ett naturreservat i Fagersjöskogen behöver hänsyn tas till 
angränsande stadsutveckling. Kontoret ser att det finns viktiga strategiska samband 
mellan stadsdelarna runt området som behöver utvecklas. Stärkta kopplingar mellan 
Fagersjö och Farsta respektive Hökarängen kan bidra till ett socialt och ekonomiskt 
värdeskapande. Hur ett naturreservat avgränsas kan ha betydelse för 
genomförbarheten i de visioner som arbetas fram för angränsande stadsdelar.  

Kontoret hänvisar därmed till det pågående budgetuppdraget, där frågan om ett 
naturreservat belyses ur ett helhetsperspektiv. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 30 september 
2025 följande. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

Reservation av Elin Hjelmestam (L), se Reservationer m.m. 

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 20 augusti 2025 har i huvudsak 
följande lydelse. 

Miljöförvaltningen delar motionärernas uppfattning att Fagersjöskogen har höga 
ekologiska och rekreativa kvaliteter. Fagersjöskogen är ett variationsrikt och 
tätortsnära rekreationsområde som ingår i den regionala grönkilen Hanvedenkilen. 

Förvaltningen konstaterar vidare att Fagersjöskogen är en del av det nätverk av 
särskilt betydelsefull natur, Stockholms gröna infrastruktur, som är en förutsättning 
för att bevara Stockholms biologiska mångfald. Skogen har funktion som ekologiskt 
kärnområde, d.v.s. den utgör en källa i Hanvedenkilen varifrån arter sprider sig och 
försörjer de inre delarna av Stockholms gröna infrastruktur. En förstudie, framtagen 
av förvaltningen, visar att skogen hyser livsmiljöer som är lämpliga för ett flertal 
noterade skyddsvärda arter enligt Artskyddsförordningen (2007:845). 

Miljöförvaltningen gör bedömningen att Fagersjöskogen har sådana höga naturvärden 
samt betydelse för stadens biologiska mångfald och rekreation att området uppfyller 
miljöbalkens kriterier för att skyddas som naturreservat. Vidare bedömer 



 

6 (8) 

förvaltningen att området är lämpligt att skydda med stöd av miljöbalken med 
anledning av dess strategiska läge i Stockholms blågröna infrastruktur. 

I budget för 2025 har kommunfullmäktige givit stadsbyggnadsnämnden, 
exploateringsnämnden och miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att utreda 
förutsättningarna med syfte att inrätta naturreservat i Fagersjöskogen. I samband med 
det ska staden ta ett samlat grepp på visionsarbetet Rågsveds Allé och starta ett 
visionsarbete om stadsutvecklingen i Fagersjö. I uppdraget ingår att beakta att 
bostadsbyggnadsmål och att planerad viktig infrastruktur kan genomföras.  

Förvaltningen bedömer att motionens förslag omhändertas inom ramen för arbetet 
med ovan nämnda budgetuppdrag. 

Stadsbyggnadsnämnden 

Stadsbyggnadsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 16 oktober 2025 
följande. 

1. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att överlämna kontorets tjänsteutlåtande som 
svar på remissen från kommunstyrelsen. 

1. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen. 

Reservation av Björn Ljung (L), se Reservationer m.m. 

Stadsbyggnadskontorets tjänsteutlåtande daterat den 25 september 2025 har i 
huvudsak följande lydelse. 

Stadsbyggnadskontoret delar motionärernas uppfattning att Fagersjöskogen har höga 
ekologiska och rekreativa värden. Fagersjöskogen ingår i den regionala grönkilen 
Hanvedenkilen samt utgör ett kärnområde i stadens ekologiskt särskilt betydelsefulla 
blågröna infrastruktur. 

I budget för 2023–2025 gav kommunfullmäktige stadsbyggnadsnämnden, 
exploateringsnämnden och miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att utreda 
förutsättningarna med syfte att inrätta naturreservat i Fagersjöskogen. I uppdraget 
ingick också att i samband med det ta ett samlat grepp på visionsarbetet för Rågsveds 
Allé och att starta ett visionsarbete om stadsutvecklingen i Fagersjö.  

Arbetet med dessa uppdrag pågår. Stadsbyggnadskontoret bedömer därför att det inte 
finns anledning att kommunfullmäktige beslutar om ytterligare uppdrag. 
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Reservationer m.m. 

Exploateringsnämnden  

Reservation av Peter Öberg (L) 

Peter Öberg (L) föreslår att nämnden beslutar att bifalla kontorets förslag samt att 
därutöver anföra följande:  

Liberalerna anser att Fagersjöskogen är en viktig del av Stockholms gröna 
infrastruktur och fungerar som ett ekologiskt kärnområde som bidrar till att bevara 
biologisk mångfald och spridningsvägar för arter. Skogen hyser livsmiljöer som är 
lämpliga för skyddsvärda arter, där förvaltningen instämmer i att Fagersjöskogen 
uppfyller miljöbalkens kriterier för att skyddas som naturreservat.  

Det är välkommet att den rödgröna majoriteten delar vår uppfattning om att skogen 
har mycket höga naturvärden, tydliga ekologiska funktioner och stor betydelse för 
rekreation. Men då blir det också motsägelsefullt att inte dra den självklara slutsatsen: 
vårt förslag om att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen bör bifallas. Att erkänna 
skogens värden men samtidigt skjuta beslutet framför sig är att svika både naturen 
och stockholmarna. Varje försening riskerar att försvaga naturvärdena och försämra 
rekreationsmöjligheterna, samtidigt som behovet av skydd blir alltmer akut.  

Genom att bifalla motionen sänder fullmäktige en tydlig signal om att vi värnar 
Stockholms biologiska mångfald, stärker invånarnas tillgång till värdefulla 
grönområden och säkrar att Fagersjöskogen förblir en grön lunga för kommande 
generationer. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Reservation av Elin Hjelmestam (L) 

Elin Hjelmestam (L) föreslår att nämnden beslutar att bifalla kontorets förslag samt 
att därutöver anföra följande: 

Liberalerna välkomnar att miljöförvaltningen delar vår uppfattning om att 
Fagersjöskogen har mycket höga ekologiska och rekreativa kvaliteter. Liberalerna 
anser att området är en viktig del av Stockholms gröna infrastruktur och fungerar som 
ett ekologiskt kärnområde som bidrar till att bevara biologisk mångfald och 
spridningsvägar för arter. Skogen hyser livsmiljöer som är lämpliga för skyddsvärda 
arter, där förvaltningen instämmer i att Fagersjöskogen uppfyller miljöbalkens 
kriterier för att skyddas som naturreservat. 

Det är välkommet att den rödgröna majoriteten delar vår uppfattning om att skogen 
har mycket höga naturvärden, tydliga ekologiska funktioner och stor betydelse för 
rekreation. Men då blir det också motsägelsefullt att inte dra den självklara slutsatsen: 
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vårt förslag om att inrätta ett naturreservat i Fagersjöskogen bör bifallas. Att erkänna 
skogens värden men samtidigt skjuta beslutet framför sig är att svika både naturen 
och stockholmarna. Varje försening riskerar att försvaga naturvärdena och försämra 
rekreationsmöjligheterna, samtidigt som behovet av skydd blir alltmer akut. 

Genom att bifalla motionen sänder fullmäktige en tydlig signal om att vi värnar 
Stockholms biologiska mångfald, stärker invånarnas tillgång till värdefulla 
grönområden och säkrar att Fagersjöskogen förblir en grön lunga för kommande 
generationer. 

Stadsbyggnadsnämnden  

Reservation av Björn Ljung (L) 

Björn Ljung (L) föreslår att stadsbyggnadsnämnden beslutar att bifalla kontorets 
förslag samt att därutöver anföra följande: 

Liberalerna välkomnar att stadsbyggnadskontoret delar vår uppfattning om att 
Fagersjöskogen har mycket höga ekologiska och rekreativa kvaliteter. Liberalerna 
anser att området är en viktig del av Stockholms gröna infrastruktur och fungerar som 
ett ekologiskt kärnområde som bidrar till att bevara biologisk mångfald och 
spridningsvägar för arter. Skogen hyser livsmiljöer som är lämpliga för skyddsvärda 
arter, där förvaltningen instämmer i att Fagersjöskogen uppfyller miljöbalkens 
kriterier för att skyddas som naturreservat.  

Genom att bifalla motionen sänder fullmäktige en tydlig signal om att vi värnar 
Stockholms biologiska mångfald, stärker invånarnas tillgång till värdefulla 
grönområden och säkrar att Fagersjöskogen förblir en grön lunga för kommande 
generationer. 
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